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Caravana Medicală AUR a 
ajuns în comuna Popești. 
Încă de la prima oră a 
dimineții, ieri, 11 iulie 
2024, sute de localnici  
s-au prezentat pentru a 
beneficia de consult 
oftalmologic și ochelari  
de vedere în mod gratuit 

 
Caravana Medicală AUR a însem-

nat consultații pentru peste 20.000 
de români din peste o sută de loca-
lități din România. Caravana Medi-
cală AUR alături de Medicii pentru 
satele țării a însemnat circa 15.000 
de seturi de analize medicale com-
plete, peste 12.000 de consultații of-
talmologice, mii de ecografii și EKG, 
dar și alte câteva mii de consultații 
stomatologice. La toate acestea s-a 
adăugat și oferirea a 40 de autotu-
risme pentru medicii de familie din 
țară, pentru ca aceștia să poată 
ajunge mai ușor la consultații. 

Caravana Medicală AUR a 
ajuns în comuna Popești. 
Sute de localnici au 
beneficiat de consultații 
oftalmologice și ochelari  
de vedere în mod gratuit  
Caravana Medicală inițiată de 

Alianța pentru Unirea Românilor 
(AUR) a fost în județul Iași, ieri, 11 iulie 
2024, în comuna Popești, unde au 
fost oferite sute de consultații oftal-

mologice și ochelari de vedere în 
mod gratuit. Prezent în satul Hărpă-
șești, comuna Popești, alături de su-
tele de localnici, deputatul și 
coordonatorul organizației AUR, Ma-
rius Ostaficiuc, a transmis faptul că 
partidul va face tot posibilul pentru 
a ajuta toți românii.  

„Caravana Medicală AUR conti-
nuă după ce miercuri (n.r. - 10 iulie 
2024) a fost în comuna Țigănași, as-
tăzi (n.r. – ieri, 11 iulie 2024) suntem 
în comuna Popești, undeva unde oa-
menii s-au adunat tocmai pentru a 
putea veni să facă consultații oftal-
mologice oferite gratuit de către 
Alianța pentru Unirea Românilor și, 
bineînțeles, și ochelarii. După con-
sultație apar și ochelarii potriviți, 
pentru a putea îmbunătăți vederea 
românilor. Suntem aici prezenți cu 
doctori oftalmologi, octometrist, cu 
toți cei care de fapt sunt în echipa 
AUR, medici pentru satele din Româ-
nia și împreună oferim românilor un 
gram de sănătate. Cu siguranță, nu 
este de ajuns, dar Alianța pentru 
Unirea Românilor face tot posibilul 
pentru a ajuta românii”, a spus Ma-
rius Ostaficiuc, deputat și coordona-
tor județean AUR Iași. 

Vasile Pușcașu: „Partidul 
AUR este partidul  
faptelor, nu al vorbelor” 
Alături de localnicii din satul Hăr-

pășești, comuna Popești, a fost pre-
zent și Vasile Pușcașu, membru AUR 

și proprietarul Hotelului Traian din 
Iași. Acesta a transmis faptul că AUR 
va încerca prin toate metodele să fie 
alături de cetățeni.  

„Am fost în comuna Popești, 
satul Hărpășești, a fost a doua zi de 
Caravana medicală AUR în județul 
Iași, după ce am fost în comuna Ți-
gănași. Am observat că au fost pre-
zenți sute de oameni pentru acest 
consult oftalmologic. Acest lucru 
arată că partidul AUR este partidul 
faptelor, nu al vorbelor, nu al minciu-
nilor. Arată că, de fapt, guvernarea 
de până acum nu și-a făcut treaba, 
a distrus sistemul sanitar. Nu mai 
există dispensare, nu mai există me-
dici în comune, nu mai există activi-
tate în învățământ. Nu este 
organizare în agricultură, au pus la 
pământ, practic, toată economia Ro-
mâniei. Cei de la AUR vin cu aseme-
nea programe în sprijinul cetățenilor 
și fac asemenea consultații gratuite 
unde oferă și ochelari în aceeași mă-
sură și de fiecare dată când ajungem 
în satele cel puțin din județul Iași, 
oamenii stau la rând și așteaptă 
aceste consultații de care, de fapt, 
duc lipsă cu desăvârșire de ele. Noi 
putem spune că nu vom face ce au 
făcut până acum (n.r. - guvernanții), 
vom încerca prin toate metodele să 
fim alături de cetățeni, să venim în 
sprijinul lor, să îi ajutăm, să aducem 
cetățeanul acolo unde simte, atât în 
sănătate, cât și în învățământ”, a 
spus Vasile Pușcașu, președintele 

organizației oamenilor de afaceri 
AUR Iași. 

Menționăm faptul că, timp de câ-
teva săptămâni, ieșenii pot beneficia 
de consultații oftalmologice gra-
tuite, efectuate de medici specialiști 
la sediul organizației AUR din muni-
cipiul Iași, strada Anastasie Panu, nr. 
28 mezanin, dar și de ochelari de ve-
dere. 

Silviu Gurlui: „Suntem 
foarte mulți și vom sta până 
când vom asigura și vom 
acorda asistență medicală 
ultimului pacient” 

Silviu Gurlui, membru AUR și vii-
tor consilier județean din partea or-
ganizației politice, a transmis faptul 
că proiectul Caravana Medicală AUR 
– consult oftalmologic nu are pro-
gram. 

„Caravana Medicală AUR acordă 
servicii medicale, de data aceasta în 
special oftalmologice. Asigurăm un 
control optic și al calității vederii oa-
menilor prezenți aici în număr foarte 
mare, dimineață, în zona Popești. 
Asigurăm ochelari de vedere potri-
viți pentru varii afecțiuni care sunt 
descoperite oamenilor, mai ales 
celor în vârstă, care au deficiențe de 
vedere fie de la distanță, fie de apro-
piere, fie alte deficiențe care sunt 
mai complicate, bineînțeles, reco-
mandăm medici și clinici de ordin 
superior. Suntem foarte mulți și vom 
sta atât timp până când vom asigura 
și vom acorda asistență medicală ul-
timului pacient care dorește să ob-
țină o asemenea analiză. Avem 
ochelari pentru toate genurile de 
afecțiuni. Vă așteptăm pe toți să ve-
niți și să susțineți Caravana Medicală 
AUR, care a făcut turul țării și a aju-
tat atât de mulți oameni”, a spus Sil-
viu Gurlui, membru AUR și viitor 
consilier județean.  

Caravana Medicală AUR a ajuns 
în comuna Popești. Încă de la prima 
oră a dimineții, ieri, 11 iulie 2024, sute 
de localnici s-au prezentat pentru a 
beneficia de consult oftalmologic și 
ochelari de vedere în mod gratuit. 
Proiectul a fost un adevărat succes 
în localitate.  

Alexandra MAISNER

Caravana Medicală AUR a ajuns în comuna Popești 
din Iași! Sute de localnici au primit gratuit 
consultații oftalmologice și ochelari de vedere



Tronsonul ieșean al 
autostrăzii A8 va costa 5 
miliarde de euro. Proiectul 
arterei care va trece  
prin județ are în vedere 
construirea unui număr de 
100 de poduri și 14 tunele  

 
În cursul zilei de ieri, 11 iulie 2024, 

în Sala Mare a Palatului Roznovanu, 
a avut loc dezbaterea publică privind 
procedura de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Autostrada 
Târgu Neamț – Iași – Ungheni”, parte 
din A8, propus a fi amplasat pe teri-
toriul județului Iași. În cadrul întâlni-
rii au participat atât reprezentanți ai 
CNAIR și ai firmei de proiectare Con-
sitrans SRL, cât și președintele CJ 
Iași, Costel Alexe, primarul Mihai Chi-
rica, dar și localnici care dețin im-
obile în proximitatea viitoarei 
autostrăzi.  

Tronsonul ieșean al 
autostrăzii A8 va costa 
5.000.000.000 de euro! 
Proiectul segmentului care 
va fi construit în județul Iași 
prevede realizarea a  
100 de poduri și 14 tunele  
În cadrul întâlnirii, a fost prezen-

tat traseul celor 93,3 kilometri. Lun-
gimea autostrăzii Iașului va fi de 93,3 
km, iar traseul a fost împărțit în 
patru tronsoane: Moțca – Tg Frumos 
(31,5 km), Tg Frumos – Lețcani (28,6 
km), Lețcani – Iași (17,7 km) și Iași – 
Ungheni (15,5 km). În ceea ce pri-
vește segmentul din județul Iași, 

sunt prevăzute 100 de poduri și 14 
tunele. Prezent în cadrul dezbaterii 
publice, Ștefan Popescu, evaluator 
de mediu, a transmis faptul că ariile 
protejate au fost identificate.  

„Am analizat mai multe criterii, 
precum populație, sănătate umană, 
diversitate, partea de mediu. Ținând 
cont de momentul când a început 
evaluarea acestui proiect, am avut 
timp să mergem în teren. Încercăm 
să protejăm atât casele noastre, au-
tostrada trece prin 21 de UAT-uri, cât 
și animalele, punctul nostru de inte-
res a fost localizat pe șapte arii. Su-
prafețele defrișate sunt foarte mici. 
Elementele identificate în ariile pro-
tejate: traversarea râului Siret nu va 
avea impact asupra speciilor de 
pești. Saraturile de la Valea Ilenei 
Natura 2000, Valea lui David vor fi 
traversate de autostradă, care nu va 
avea impact asupra mediului. Viperă 

de stepă, specie endemică în Mol-
dova, identificată la peste 3 kilo-
metri de culoarul de expropriere, 
departe de autostradă, la fel și spe-
ciile de păsări identificate sunt pro-
tejate. În cadrul studiilor avem peste 
58 de măsuri care se aplică în pe-
rioada construcției autostrăzii, mă-
suri generale și punctuale, pentru a 
nu afecta animalele, popândăul, de 
exemplu? Măsura 22, ce se poate 
face pentru a nu fi afectat. Durata de 
funcționalitate a autostrăzii este de 
100 de ani și am luat decizia ca să fie 
făcute mai multe pentru animale”, a 
declarat Ștefan Popescu, evaluator 
de mediu.  

Menționăm faptul că tronsonul 
ieșean al autostrăzii A8 a fost apro-
ximat la o valoare de 5 miliarde de 
euro, fără TVA. După adoptarea stu-
diului de fezabilitate și realizarea 
procedurii de licitație pe sectoare va 
fi stabilit costul real al proiectului.  

Tunelurile vor avea o 
lungime de 6 kilometri  
Lungimea celor 14 tunelurilor va 

fi de aproximativ 6 kilometri. Cea 
mai mare activitate este la începutul 
traseului, pe segmentul din comuna 
Moțca, unde sunt pantele mai mari, 
iar legăturile între autostradă și dru-
murile locale s-au făcut aproape de 
nivelul acestora din cauza faptului 
că nu pot fi construite tuneluri în 
zonă, fiind distanța de nivel foarte 
mare. În ceea ce privește termenul 
de execuție a autostrăzii, acesta 
este estimat la 36 de luni. 

Studiul arheologic a fost realizat, 
însă va fi făcută o monitorizare pe 

perioada lucrărilor, astfel, în mo-
mentul în care apare un sit ce nu 
este prevăzut în documentație, con-
structorul va permite descărcarea 
arheologică. Studiul este aprobat de 
Ministerul Culturii.  

„Este un proiect important. O au-
tostradă de 93 de kilometri, cu o va-
loare de 5 miliarde de euro. Suntem 
în faza finală a aprobării studiului de 
fezabilitate”, a declarat Ionuț Ră-
ileanu, director tehnic, titularul pro-
iectului. 

Precizăm faptul că dezbaterea 
publică în procedura de emitere a 
acordului de mediu este prevăzută 
de Legea 292/2018, privind evalua-
rea impactului anumitor proiecte 
publice și private (cu modificările și 
completările ulterioare) și are ca 
scop informarea și consultarea pu-
blicului cu privire la proiectul de in-
vestiție și concluziile evaluării 
impactului acestuia asupra mediu-
lui. Autostrada Târgu Neamț – Iași – 
Ungheni (parte din A8), propusă a fi 
amplasat pe teritoriul județului Iași, 
va străbate Unitățile Administrativ 
Teritoriale din comunele Aroneanu, 
Bălțați, Costești, Dumești, Erbiceni, 
Golăiești, Heleșteni, Ion Neculce, 
Lețcani, Miroslava, Miroslovești, 
Moțca, Pașcani, Podu Iloaiei, Popri-
cani, Rediu, Ruginoasa, Stolniceni-
Prăjescu, Târgu Frumos, Ungheni și 
Victoria. 

Tronsonul ieșean al autostrăzii 
A8 va costa 5 miliarde de euro. Pro-
iectul arterei care va trece prin județ 
are în vedere construirea unui 
număr de 100 de poduri și 14 tunele.  

Alexandra MAISNER
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Tronsonul ieșean al autostrăzii A8 va costa 
5.000.000.000 de euro! Pe traseul celor 93,3 kilometri 
vor fi construite 100 de poduri și 14 tuneluri



ApaVital a anunțat restricții 
la apă potabilă în mai 
multe localități din județul 
Iași. Astfel, și comunitățile 
din Hlincea și Vișan  
vor avea de suferit în 
această perioadă 

 
Seceta are efecte dezastruoase 

în Iași, iar oamenii vor trebui să fie 
mai atenți la modul cum consumă 
apa. Pe lista de restricții sunt intro-
duse peste 20 de localități din județ, 
iar numărul acestora ar putea crește 
de la o zi la alta, în cazul în care nu 
vor fi precipitații considerabile în pe-
rioada următoare. 

Restricții la apă, în 
localitățile Hlincea și Vișan 
Oamenii din Hlincea și Vișan nu 

vor avea acces la apă după orele 
22:00. Astfel, pentru timpul nopții, 
clienții de la ApaVital vor trebui să își 
facă provizii de apă. Situația este 
drastică în tot județul, iar dacă nu va 
ploua, este posibil ca seceta să se 
extindă. 

„Dacă până la data anunțată în 
prezentul comunicat, situația se 
normalizează, prin înregistrarea 
unor volume importante de precipi-
tații și, implicit, reducerea tipului de 

consum impropriu, atunci APAVITAL 
S.A. va putea asigura furnizarea apei 
în regim normal. Astfel, până pe 31 
iulie 2024 (inclusiv), pentru reface-
rea rezervelor de apă potabilă, APA-
VITAL S.A. se află în neplăcuta 
situație de a furniza apă potabilă 
după program, zilnic, în intervalul 
orar estimat 06.00 – 22.00, către uti-
lizatorii din localitățile Hlincea și 
Vișan”, a transmis ApaVital.  

Pe lângă cele două localități, 
încă opt sate au fost adăugate pe 
lista cu restricții la apă. 

„Până pe 31 iulie 2024 (inclusiv), 
pentru refacerea rezervelor de apă 
potabilă, APAVITAL S.A. se află în ne-
plăcuta situație de a furniza apă po-
tabilă după program, zilnic, în 
intervalul orar estimat 05.00 – 
20.00, către utilizatorii din localită-
țile, Frăsuleni, Icușeni, Luceni, Scu-
leni, Stânca, Victoria, Șendreni din 
comuna Victoria și Cotu Morii din co-
muna Popricani”, au mai precizat re-
prezentanții companiei. 

Compania încearcă  
să combată fenomenul  
de secetă 
Oamenii trebuie să folosească 

apa potabilă doar în scop menajer și 
să nu ude cu aceasta culturile de 

plante. Din păcate, mulți nu înțeleg 

acest lucru și continuă să epuizeze 
resursele de apă în mod inutil. În 
special, comunitățile din partea de 
nord a județului au fost afectate. 

„Pe parcursul anului, alimentarea 
cu apă a localităților se realizează în 
parametri normali, însă în perioadele 
caniculare, consumul de apă crește 
de aproximativ trei ori. Această 
creștere este din cauza unui tip de 
consum caracteristic zonelor pe-
riurbane, și anume a folosirii impro-
prii a apei pentru grădinărit și 
întreținere vegetație. Astfel, se de-
pășește capacitatea maxim proiec-
tată și încep să apară probleme în 
alimentarea cu apă a consumatori-
lor, în pofida campaniilor perma-
nente pe care le desfășurăm pentru 
conștientizarea populației asupra 
faptului că apa este o resursă limi-
tată”, a mai adăugat compania. 

Localitățile Hlincea și Vișan au 
fost adăugate pe lista celor care au 
restricții la apă în această vară. 

Petronel ȘTEFAN
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Restricții la apa potabilă, în două localități de 
lângă municipiul Iași. Rezervele sunt în scădere



Astăzi, 12 iulie 2024, vor fi afișate 
notele finale, după rezolvarea con-
testațiilor de la examenul de Baca-
laureat 2024. La nivelul județului 
Iași, au fost depuse 2.169 de contes-
tații la toate cele trei materii.  

Notele finale de la 
examenul de Bacalaureat 
vor fi publicate astăzi  
Joi, 12 iulie 2024, vor fi afișate 

notele finale de la examenul de Ba-
calaureat 2024, după rezolvarea 
contestațiilor. Din numărul total de 
15.066 de teze, au fost contestate 
2.169 de lucrări. La Limba și litera-
tura română au fost depuse 974 de 
contestații, 540 la proba obligatorie 
a profilului și 655 la proba la alegere 
a profilului. 

„Au fost, în total, 15.066 de teze. 
Au fost contestate 2.169 de lucrări, 
dintre care 974 la Limba și literatura 
română, 540 la proba obligatorie a 

profilului și 655 la proba la alegere a 
profilului”, spun reprezentanții ISJ 
Iași. 

În anul școlar 2022-2023, au fost 
contestate 2.217 lucrări, cu 48 mai 
mult față de anul școlar 2023-2024.  

„Prin comparație, în anul școlar 
2022-2023, au fost contestate 1.115 
de teze la Limba și literatura ro-
mână, proba obligatorie a profilului 
- 543 de teze, iar pentru proba la ale-
gere a profilului/specializării - 559”, 
adaugă reprezentații ISJ Iași.  

Înscrieri pentru  
studiile de licență în cadrul 
universităților ieșene 
După ce vor fi afișate notele fi-

nale de la examenul de Bacalaureat 
2024, doritorii se pot înscrie pentru 
studiile de licență în cadrul universi-
tăților ieșene.  

La Universitatea de Științele Vie-
ții Iași au început, în data de 8 iulie 

2024, înscrierile pentru admiterea 
din sesiunea iulie 2024, la domeniile 
Agronomie, Horticultură, Zootehnie, 
Inginerie și management în agricul-
tură și dezvoltare rurală, Ingineria 
produselor alimentare, Ingineria me-
diului, Biotehnologii, Biologie, Medi-
cină Veterinară, care se vor încheia 
în data de 19 iulie 2024. 

La Universitatea de Medicină și 
Farmacie „Grigore T. Popa” Iași, au 
început înscrierile pentru admiterea 
pe bază de dosar în data de 10 iulie 
2024 și se încheie în data de 16 iulie 

2024. Înscrierile pentru admiterea 
pe bază de test grilă au început în 
data de 3 iunie 2024, iar proba scrisă 
are loc în data de 21 iulie 2024. 

Înscrierile pentru admiterea din 
cadrul Universității Tehnice „Gheor-
ghe Asachi” Iași încep astăzi, 12 iulie 
2024, cele de la Universitatea „Ale-
xandru Ioan Cuza” din Iași încep în 
data de 15 iulie 2024, iar la Universi-
tatea Națională de Arte „George 
Enescu” Iași au început din data de 
10 iulie 2024.  

Ștefana ȘOVEA
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Astăzi, vor fi afișate notele finale de 
la examenul de Bacalaureat 2024
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Până în data de 15 august, la Borderline Art 
Space din Iași, zona Copou, va avea loc „Expoziția 
absolvenților Foto-Video 2024 // Graduation Hi-
ghlights 2024”, un demers de promovare a tineri-
lor artiști, ajuns la a noua ediție. 

Expoziție inedită a absolvenților 
Universității de Arte din Iași, în Copou  
Evenimentul este organizat în colaborare cu 

Specializarea Fotografie, video, procesarea com-
puterizată a imaginii din cadrul Facultății de Arte 
Vizuale și Design, Universitatea Națională de Arte 
„George Enescu” din Iași. 

Expoziția include o selecție din lucrările ab-
solvenților studiilor de licență și master ai specia-
lizărilor Fotografie, video, procesarea 
computerizată a imaginii și Fotografie și artă 
video, din cadrul FAVD, UNAGE Iași, promoția 
2024, dar și proiecte care utilizează imaginea fo-
tografică și pe cea dinamică, în diferite formate 
artistice de fotografie, instalație video și film 

video experimental. 

Lista artiștilor care  
expun la Borderline Art Space din Iași  
Lista artiștilor și lucrărilor prezentate: Carina-

Teodora Burghelea -  „Individualitate colectivă”, 
film video experimental, 7’55’’, ultraHD, sunet, 
loop, Dănilă Ioan Daniel – „Human Learning”, in-
stalație fotografică, colaj digital, texte înrămate, 
dimensiuni variabile, David-Mihai Dumbravă - 
„Dialog fără răspuns”, fotografie, intervenție digi-
tală, cinci printuri digitale, 50x70cm, Nikoleta 
Hushulei - „Frecvența introspecției”, film video ex-
perimental, 11min., HD, sunet, loop, Amina Elena 
Iacob - „Demența digitală”, film video experimen-
tal, 2’31”, fullHD, sunet, loop, instalație, obiecte ale 
artistei, Cătălin-Daniel Marinescu - „Spectru per-
sonal”, instalație fotografică, dimensiuni variabile, 
sunet, Radu Neacșu - „Glas de păpădie”, carte de 
fotografie, fotografii de dimensiuni variabile, 
Ioana Rusu - „În satul meu să simți e o boală”, in-

stalație, film video experimental, voice-over, pro-
iecție pe printuri fotografice, 8’07”, fHD, loop, An-
drei-Cristian Scîntei – „Light Codec”, documentare 
instalație optică; serie fotografică, film video do-
cumentar, 2’33”, 4K, sunet, loop, Parascheva 
Smoc - „A te pierde pentru a te găsi”, carte de fo-
tografie, print digital și Claudia Nicola Ungureanu 
- „Penitenciarul de femei Târgșorul Nou”, instala-
ție, fotografii, obiect, video 9’21”, full HD, sunet, 
loop.  

Tinerii care doresc să urmeze studiile supe-
rioare în cadrul Universității Naționale de Artă 
„George Enescu” din Iași se pot înscrie online până 
în data de 15 iulie 2024, doar pentru programul de 
studii Arte plastice – Pictură (în limba engleză). 
După data de 15 iulie, înscrierea se realizează prin 
depunerea dosarului la sediul facultății. 

Pentru toate celelalte programe de studii în-
scrierea este realizată doar la sediul facultății, 
conform metodologiei. 

Ștefana ȘOVEA

Ieșenii pot admira lucrările absolvenților 
Universității de Arte din Iași în Copou, 
până în data de 15 august 2024 
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Astăzi, 12 iulie 2024, începe pe-
rioada de înscrieri la Universitatea 
Tehnică „Gheorghe Asachi” (TUIASI) 
din Iași, pentru admiterea la cele 11 
facultăți, până în data de 26 iulie 
2024.  

Începe perioada  
de înscrieri la admiterea  
de vară din cadrul TUIASI 
În perioada 11-26 iulie 2024, are 

loc perioada de înscrieri la cele 11 fa-
cultăți din cadrul Universității Teh-
nice „Gheorghe Asachi” din Iași. Sunt 
disponibile 6.200 de locuri pentru 
toate cele trei cicluri de studii, li-
cență, masterat și doctorat. Pentru 
studiile de licență sunt disponibile 
2.309 locuri la buget și 1.060 la taxă.  

Candidatul are posibilitatea să 
se înscrie cu o singură taxă și un sin-
gur dosar la specializările de la trei 

facultăți ale Universității Tehnice 
„Gheorghe Asachi” din Iași, în ordi-
nea preferințelor, urmând ca în fun-
cție de opțiune și de media de 
admitere să fie declarat admis la 
una dintre acestea. 

„Anul trecut, prin cifrele record 
de candidați și de studenți înmatri-
culați, a fost anul în care a fost con-
firmată din plin tendința constant 
crescătoare a atractivității studiilor 
de inginerie și arhitectură, în con-
textul exprimării tot mai puternice – 
chiar imperative – a cererilor de ast-
fel de absolvenți de către companiile 
naționale și internaționale care ac-
tivează în România. De altfel, acesta 
a fost și motivul principal pentru 
care numărul de locuri alocate de 
către Ministerul Educației a crescut 
semnificativ. Așa cum am procedat 
în 2023, suntem pregătiți să solici-

tăm suplimentarea cifrei de școlari-
zare între cele două sesiuni de admi-
tere. Anul trecut, ca efect al 
numărului ridicat de candidați, am 
solicitat și am primit aproape 200 de 
locuri în plus, bugetate, în principal 
la studiile de licență”, a declarat prof. 
univ. dr. ing. Dan Cașcaval, rectorul 
TUIASI. 

La studiile universitare  
de masterat sunt 
disponibile aproximativ 
1.000 de locuri la buget  
Admiterea se organizează on-

line, prin intermediul platformei in-
formatice a universității, care va 
deveni activă în perioada înscrierilor. 
La Facultatea de Automatică și Cal-
culatoare și Facultatea de Arhitec-
tură „G.M. Cantacuzino” vor fi și 

probe scrise. Descrierea acestora se 
găsește pe pagina web a fiecărei fa-
cultăți. La celelalte facultăți, admi-
terea se face pe baza mediei de 
Bacalaureat sau în combinație cu 
media de la o disciplină a aceluiași 
examen, cum ar fi Matematica la Fa-
cultatea de Electronică, Telecomu-
nicații și Tehnologia Informației. 

Pentru studiile universitare de 
masterat sunt disponibile 1.272 de 
locuri la buget și 974 la taxă. Admi-
terea este organizată la nivelul fie-
cărei facultăți. Se păstrează 
opțiunea absolvenților de licență de 
a selecta oricâte domenii doresc, 
însă dat fiind faptul că cei mai mulți 
se îndreaptă către o supraspeciali-
zare a studiilor, va fi necesar să de-
pună câte un dosar pentru fiecare 
facultate de care sunt interesați. 

Ștefana ȘOVEA

Astăzi, încep înscrierile la admiterea 
de vară din cadrul Universității 
Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași. 
Sunt disponibile 6.200 de locuri
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De la începutul lunii iulie, 16 ie-
șeni s-au infectat cu SARS-CoV-2. În 
intervalul 1-7 iulie 2024, la nivelul Ro-
mâniei, au fost înregistrate 689 de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19).  

16 persoane din  
județul Iași au fost 
diagnosticate cu Covid-19 
de la începutul lunii iulie  
De la începutul lunii iulie și până 

în prezent, la Iași, au fost înregis-
trate 16 cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS-CoV-2. În aceeași 
perioadă de timp, niciun ieșean nu 
și-a dorit să se imunizeze împotriva 
Covid-19.  

„În luna iulie, niciun ieșean nu s-
a vaccinat împotriva Covid-19. În 
acest interval de timp, au fost înre-

gistrate 16 cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS-CoV-2”, au transmis 
reprezentații Direcției de Sănătate 
Publică (DSP) Iași.  

În prima săptămână  
din iulie, patru pacienți  
au decedat în urma 
infecției cu Covid-19 
În prima săptămână a lunii iulie, 

la nivelul întregii țări, s-au înregistrat 
aproape 700 de cazuri de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-19). 
Din totalul de cazuri, 227 au fost la 
pacienți reinfectați cu virus. Până în 
data de 7 iulie 2024,  pe teritoriul Ro-
mâniei, au fost înregistrate 
3.533.058 de cazuri de infectare cu 
SARS-CoV-2. 

„În intervalul 01 - 07 iulie 2024 au 
fost înregistrate 689 cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS – CoV – 
2 (COVID – 19). 227 dintre cazurile noi 
din ultima săptămână sunt ale unor 
pacienți reinfectați, testați pozitiv la 
o perioadă mai mare de 90 de zile 
după prima infectare. Până în pre-
zent, pe teritoriul României, au fost 
înregistrate 3.533.058 cazuri de in-
fectare cu SARS-CoV-2. Incidența 
înregistrată la 14 zile este de 0.02. 
Distinct de cazurile nou confirmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 17 persoane au 
fost reconfirmate pozitiv”, se arată 
în buletinul de presă al Ministerului 
Sănătății.  

În unitățile medicale de profil, în 
perioada 1-7 iulie 2024, au fost inter-
nați 58 de pacienți în secțiile Covid-
19. De asemenea, opt persoane au 
fost internate în cadrul secțiilor de 
Anestezie și Terapie Intensivă. Din 

totalul pacienților internați, 11 au fost 
minori, nouă fiind internați în secții 
și doi în ATI. „Până astăzi, 68.957 per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
Sars-CoV-2 au decedat. În intervalul 
01.07.2024 (10:00) – 07.07.2024 
(10:00) au fost raportate de către 
INSP 4 decese (3 bărbați și 1femeie). 
Decesele au fost înregistrate după 
cum urmează: 2 la categoria de vâr-
stă 70-79 de ani și 2 la categoria de 
vârstă peste 80 de ani. Toți pacienții 
decedați prezentau comorbidități și 
2 erau vaccinați. În intervalul 01 - 07 
iulie 2024 au fost efectuate 569 
teste RT-PCR și 5.453 teste rapide 
antigenice. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucrate 
14.018.950 teste RT-PCR și 14.843.921 
teste rapide antigenice”, se arată în 
comunicatul Ministerului Sănătății.  

Codruța ȘOROAGĂ

De la începutul lunii iulie, la Iași, 
au fost înregistrate 16 cazuri noi 
de persoane infectate cu Covid-19



Agenția pentru Protecția 
Mediului Iași a emis 1.843 
de acte de reglementare în 
primul semestru din 2024, 
reprezentând avize, 
acorduri și autorizații de 
mediu. Situația este 
comparabilă cu cea 
înregistrată la nivelul  
APM Iași în aceeași 
perioadă a anului 2023  

 
Din cele 1.950 de solicitări ale 

persoanelor fizice și juridice de emi-
tere a actelor de reglementare din 
punctul de vedere al protecției me-
diului înregistrate, 95 la sută au fost 
soluționate de către specialiștii 
Agenției pentru Protecția Mediului, 
restul aflându-se în diferite stadii de 
evaluare. În primul semestru al anu-
lui curent, la Agenția pentru Protec-
ția Mediului (APM) Iași s-au 
înregistrat 1.950 de solicitări pentru 
reglementarea din punctul de ve-
dere al protecției mediului a planu-
rilor/proiectelor și activităților 
economice. Un procent de 95 la sută 
din aceste solicitări au fost soluțio-
nate prin parcurgerea etapelor pro-
cedurale și emiterea 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor de 
mediu prevăzute de lege. Astfel, au 
fost emise 90 de acte pentru pla-
nuri/programe (PUZ-uri, PUG-uri, 
amenajarea teritoriului, strategii di-
verse) din care șase avize de mediu 
(cu procedură completă), 26 de de-
cizii ale etapei de încadrare şi 58 de 

clasări, acte emise în conformitate 
cu prevederile HG 1076/2004, privind 
evaluarea de mediu pentru planuri și 
programe, cu modificările și com-
pletările ulterioare.  

APM Iași a emis acte  
de reglementare  
pentru diverse investiții  
Alte 1.215 acte pentru proiecte de 

investiții (construcţii rezidențiale/in-
dustriale, înfiinţare/extindere reţele 
de utilităţi, energie verde, împădu-
riri, infrastructură pentru gestiona-
rea deșeurilor etc.) au fost emise în 
primul semestru din 2024. Dintre 
acestea, patru sunt acorduri de 
mediu (cu procedură completă), 103 
decizii ale etapei de încadrare şi 
1.108 clasări, documente emise în 
baza Legii 292/2018, privind evalua-
rea impactului anumitor proiecte 
publice şi private asupra mediului, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare. În perioada analizată, au fost 
emise 538 de acte pentru activități 
economice ce necesită autorizaţii 
de mediu, conform legii. Dintre 
acestea, 83 de autorizaţii de mediu 
sunt noi, 30 de revizuiri, 425 de vize 
anuale pentru autorizaţiile de mediu 
valabile, acte emise în baza Ordinului 
1798/2007, pentru aprobarea proce-
durii de emitere a autorizaţiei de 
mediu și a Ordinului 1150/2020, pri-
vind aprobarea Procedurii de apli-
care a vizei anuale a autorizațiilor de 
mediu. A scăzut poluarea în Iași.  

Numărul actelor emise în 
2024 este la fel ca în 2023 
Ieșenii care vor să facă investiții 

private sau primăriile ce vor să dez-
volte comunitățile locale trebuie să 
solicite acte de reglementare de la 
APM.  

„Prin aceste acte de reglemen-
tare - care trebuie obținute înainte 
de adoptarea planurilor/programelor 
(în cazul avizelor) de începerea lu-
crărilor proiectelor (în cazul acordu-
rilor) sau de desfășurarea unei 
activități economice (în cazul auto-
rizațiilor de mediu) - se impun con-
diții și măsuri prin care 
planurile/proiectele/activitățile su-
puse reglementării sunt puse în 
practică în concordanță cu obiecti-
vele de mediu, respectă prevederile 
legislației în vigoare și asigură un 
grad eficient de protecție a factori-
lor de mediu. Situația actelor emise 
în semestrul I 2024 este compara-
bilă cu cea înregistrată la nivelul 
APM Iași în aceeași perioadă a anului 
2023, când s-au emis 1.837 de acte 
de reglementare, față de 1.843, în 
2024”, susține Galea Temneanu, di-
rector al APM Iași.  

Primarii extind rețelele de 
canalizare, antreprenorii 
deschid diverse afaceri 
Printre tipurile de planuri/pro-

iecte care au făcut obiectul regle-
mentării de mediu se regăsesc 
PUG-uri - Planuri Urbanistice Gene-
rale (UAT Cristești, UAT Valea Lupu-
lui), PUZ-uri (Planuri Urbanistice 
Zonale) pentru realizarea unor an-
sambluri rezidențiale cu funcțiuni 
mixte în municipiul Iași, proiecte de 
decolmatare a albiilor râurilor, înfi-
ințare parcuri eoline (Deleni, Erbi-

ceni, Butea, Vânători) și parcuri fo-
tovoltaice (Scânteia, Dobrovăț, De-
leni, Hârlău, Holboca, Țuțora, 
Miroslava, Comarna, Horlești), extin-
derea rețelelor de apă – canal (în 
UAT-urile: Rediu, Balș, Miroslava, 
Butea, Moțca, Cristești, Leţcani, Un-
gheni, Victoria, Bivolari, Țibănești, 
Golăești), hale industriale în parcul 
Industrial Brătuleni - Miroslava, sta-
ție de biogaz la Vlădeni, amenajarea 
de iazuri piscicole sau împădurirea 
terenurilor din afara fondului fore-
stier. În ceea ce privește tipurile de 
activități pentru care s-au emis au-
torizații de mediu, cele mai frec-
vente sunt tratarea și distribuția 
apei, canalizare și epurare, comerț 
cu ridicata a produselor  petroliere, 
fabricarea materialelor de construc-
ție (beton, mixturi asfaltice, mortar), 
depozitări, fabricarea produselor ali-
mentare, farmaceutice, vopsitorii 
auto, tăierea și rindeluirea lemnului, 
fabricarea mobilei, producția amba-
lajelor, colectarea, tratarea și elimi-
narea deșeurilor, restaurante și 
hoteluri, acvacultură în ape dulci, iri-
gații în agricultură, activități de asis-
tență spitalicească etc. Pe pagina 
web a APM Iași, 
http://apmis.anpm.ro, la secțiunea 
Reglementări, cei interesați pot găsi 
toate informațiile necesare și docu-
mentațiile (inclusiv formulare afe-
rente) ce trebuie depuse la APM în 
vederea obținerii avizelor, acorduri-
lor şi autorizațiilor de mediu, con-
form prevederilor legale. A crescut 
numărul reclamațiilor depuse la in-
stituțiile de mediu. Astfel, dacă APM 
nu a emis avizele de mediu, iar firma 
este verificată de Garda de Mediu, 
administratorul riscă amenzi și sus-
pendarea activității. 

Raluca COSTIN
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Agenția pentru Protecția Mediului Iași a emis 1.843 
de acte de reglementare în primul semestru din 2024
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În cabina unui vatman  
de la CTP, termometrul a 
înregistrat 41,2 grade 
Celsius, însă acestea  
tot urcă pe timpul zilei  

 
Vatmanii din Iași lucrează în con-

diții extreme din cauza temperaturi-
lor ridicate din tramvaie. Aceștia 
stau la manșa mijlocului de trans-
port în comun timp de 8 ore, pe o 
căldură infernală, iar compania le 
asigură doar un pahar cu apă rece la 
capăt de linie. Această situație este 
și o insultă la adresa călătorilor care 
plătesc biletul și trebuie să circule în 
astfel de condiții. 

Temperatura din cabina 
unui vatman de la CTP este 
de peste 40 de grade Celsius 
Ieri, 11 iulie 2024, în jurul orei 

11:00, un reporter BZI a mers alături 
de un vatman, lângă cabină, pe un 
tramvai GT4 care circula pe ruta 8. 
În vagon, erau câțiva călători care 
încercau să se răcorească cu ce 
aveau la îndemână. Chiar înainte de 
stația Universitate, în fața tramvaiu-
lui de pe ruta 8 s-a defectat un alt 
vagon, formându-se o coadă în urma 
sa. Vatmanul, care deja era transpi-
rat de la căldura din cabină, a trebuit 
să coboare ca să cupleze cele două 
vagoane. Călătorii au început să 
ceară explicații, deoarece nu mai re-
zistau atmosferei sufocante din mij-
locul de transport. Astfel că lumea a 
coborât direct în stradă. 

După ce vagoanele au fost cu-
plate, în 10 minute, vatmanul și-a 
continuat drumul până la rondul din 
Copou, unde trebuia să întoarcă. Din 
cauză că erau cuplate, de sub va-
goane se auzea un zgomot puternic, 
de parcă bucățile de fier sunt pe cale 
să cedeze. Călătorii care au mers 
până la ultima stație erau vizibil de-
ranjați, transpirația le curgea de pe 
frunte. Deși pare incredibil să lucrezi 
în astfel de condiții, vatmanii s-au 
obișnuit. Pe porțiunea din Copou, 
vatmanul a avut parte de răcoare, 
deoarece sunt mai mulți copaci, însă 
odată ce a ajuns în Piața Unirii, tem-
peratura a început să crească. Deja, 
după ora 12:00, într-un tramvai 
ajunge la peste 43 de grade Celsius. 

Unii vatmani mai norocoși lucrează 
pe modelele noi, PESA sau Bozan-
kaya, și beneficiază de aer condițio-
nat, însă nu toate vagoanele sunt 
funcționale. În mod normal, ar trebui 
să lucreze prin rotație pe vagoanele 
noi ca să beneficieze toată lumea de 
condiții mai bune. 

„Ne-am obișnuit să lucrăm în 
condițiile acestea. Cei care lucrează 
pe tura de dimineață sunt mai noro-
coși, deoarece este mai răcoare, 
abia pe la 10.00 începe să se încăl-
zească, dar reziști până faci schim-
bul la amiază. Într-adevăr, tabla se 
încălzește foarte tare, iar în a doua 
parte a zilei este absolut infernal în 
tramvai, curg apele de pe tine non-
stop. Noroc că ne-au montat venti-
latoarele în cabină, este puțin mai 
bine acum, însă este mai rău de că-
lători, deoarece se încălzește foarte 
tare în compartimentul lor. Anul tre-
cut, ne-au dat sticle de apă pe tra-
seu, însă acum încă nu au împărțit, 
trebuie să mergi la capăt de linie ca 
să bei un pahar cu apă sau să-ți 
cumperi tu”, povestește un vatman 
de la CTP Iași.  

Vatmanul s-a obișnuit cu faptul 
că este nevoit să își ajute colegii că-
rora li se defectează tramvaiele.  

„Pe lângă conducerea tramvaiu-
lui, meseria de vatman mai presu-
pune și astfel de lucruri. Trebuie să 
cobori, să mai ajuți și alți colegi, să 
cuplezi un alt tramvai, dacă s-a de-
fectat”, a mai spus vatmanul. 

În această perioadă, tempera-
tura din cabina unui vatman care lu-
crează pe un tramvai GT4 este de 
peste 40 de grade Celsius. Unii au 
avut și probleme din cauza căldurii. 
Având în vedere că în acest weekend 
va fi cod roșu de caniculă în județul 
Iași, compania ar trebui să le asigure 
condiții optime de lucru, pentru a nu 
avea probleme de sănătate. 

„Aveam un termometru în cabină 
și în perioada asta mereu arăta 
peste 40 de grade. Cam așa stăm noi 
în cabină, timp de 8 ore. Am avut și 
colegi care au avut nevoie și de asis-
tență medicală din cauza căldurii. Li 
s-a făcut rău de la căldură. Tramva-
iele sunt vechi, înțelegem, dar să ne 
fie asigurate și nouă niște condiții”, 
a precizat un alt vatman. 

Călătorii sunt  
în aceeași situație 
De asemenea, au de suferit și 

călătorii, care trebuie să suporte at-
mosfera sufocantă din tramvai. 

Chiar dacă geamurile sunt deschise, 
nu intră prea mult aer, deoarece 
tramvaiele circulă în mare parte cu 
viteza redusă. La orice staționare ai 
senzația că aerul este irespirabil. 

„Mergeam într-o seară acasă cu 
tramvaiul 3 și vatmanul a oprit în 
stația 2 băieți din Tătărași, a coborât 
și și-a turnat o sticlă de apă pe față, 
deoarece îi era prea cald”, a trans-
mis Mihaela, o călătoare de la CTP. 

La stația intermodală de la ron-
dul Țuțora, era o femeie care aș-
tepta tramvaiul numărul 7. Stația 
respectivă are un acoperiș din plas-
tic, iar în interior se creează un efect 
de seră. Femeia a decis să plece cu 
alt mijloc de transport, deoarece nu 
mai putea suporta temperatura. 

„Este cald și în stație aici, la Țu-
țora, deoarece este acoperită cu un 
acoperiș de plastic, astfel că se 
încălzește foarte tare. Am să iau un 
tramvai 5 până la Baza 3 și de acolo 
am să schimb cu tramvaiul 7”, a spus 
femeia.  

Temperaturile din cabina unui 
vatman vor fi aproape imposibil de 
suportat în zilele următoare, când 
sunt anunțate 40 de grade Celsius la 
umbră. 

Petronel ȘTEFAN

Imagini ireale, din cabina unui vatman de la CTP! Iată la ce 
era supus bărbatul în timp ce în tramvai se aflau zeci de 
călători: „Se încălzește foarte tare, curg apele de pe tine”
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Iulia Vasilica Țipău, presupusa 
amantă a preotului Florin Costel 
Văscu, ce a fost alungat cu scandal 
din parohia Hăbășeti, rupe tăcerea. 
Femeia recunoaște că a avut câteva 
întâlniri cu slujitorul Domnului, dar 
susține că acestea au fost strict 
amicale, dat fiind că preotul îi era și 
duhovnic. Relația dintre cei doi nu ar 
fi fost niciodată una intimă 

 
Pr. Costel-Florin Văscu a fost alungat, înainte 

de Sărbătorile Pascale, de enoriașii din localitatea 
Hăbășești, comuna Strunga, județul Iași, după ce 
s-a zvonit că avea o relație extraconjugală cu o 
tânără din Pașcani, Iulia Vasilica Țipău. Femeia 
este căsătorită la rândul său, fiind mama unui bă-
iețel în vârstă de 11 ani, care acum este prins în 
mijlocul scandalului. Deși a fost alungat cu scan-
dal din  Parohia „Sfântul Gheorghe” Hăbășești, 
Costel-Florin Văscu nu a fost caterisit, ci a fost 
transferat la o parohie din Arhiepiscopia Tomisu-
lui. La rândul său, Iulia Vasilica Țipău se află în plin 
proces de divorț. 

Presupusa amantă  a preotului  
din Hăbășești rupe tăcerea 
Iulia Vasilica Țipău susține că soțul său, Răz-

van Țipău, este o persoană foarte geloasă, iar din 
acest motiv încearcă să convingă pe toată lumea 
că are o relație extraconjugală cu fostul paroh din 
localitatea Hăbășești, comuna Strunga, județul 
Iași. Femeia a dezvăluit că relația cu soțul său s-
a deteriorat în urmă cu circa 2 ani, iar preotul nu 
a avut nimic de-a face cu acest lucru. 

„Pot să trimit documente care atestă că soțul 
meu este bolnav, că mi-a făcut viața un calvar. 
Toate prostiile astea sunt în mintea lui. Peste tot 
a venit cu martori falși. Preotul Văscu a fost într-
un conflict cu familia mea încă de când a venit în 
parohie, acum 5-6 ani, iar soțul meu a fost pionul 
principal al lor, iar eu am fost băgată în toată mi-
zeria asta de cumnatul meu și de sora mea. Preo-
tul acesta a fost duhovnicul meu și atât. Nu există 
dovezi că am fost intimi. Familia mea a spus că 
am fost în mașină cu preotul, iar copilul meu este 
foarte afectat de asta. A ajuns să nu mai meargă 
la școală din cauza asta. Merg la psiholog cu el. 
Nu este așa cum spune el, că preotul a stat luni 
de zile în casa mea. Câte ore a stat preotul ăsta în 
casa mea, atâtea zile să aibă soțul meu. Soțul meu 
este foarte gelos. Noi aveam probleme în căsnicie 
de câțiva ani, de doi ani, nu există să dăm divorț 
din cauza preotului. Noi am vrut să divorțăm și de 
Crăciun, dar era închisă Judecătoria. Eu nu am 
fost niciodată pusă într-o asemenea situație și 
mi-a fost jenă. Am zis, dacă ne despărțim, să nu 
facem scandal, să o facem în liniște. Toată pro-

blema asta a căzut pe copil, el este într-o depresie 
puternică. L-am blocat pe soț, nici nu-i mai spune 
tată. De când a început scandalul ăsta, suntem ur-
măriți peste tot. Soțul are ordin de protecție 4 
luni, deoarece m-a agresat, iar totul s-a întâmplat 
în fața copilului, îmi zicea că îmi taie capul, că îmi 
taie gâtul. El a plătit martori mincinoși, dar la mine 
nu s-a băgat nimeni, am o vecină la care am dus 
copilul să stea când soțul m-a bătut și m-a tras 
de păr, dar nu vrea să se bage. Noi, de 2 ani, 
aveam probleme în căsnicie, nu mai comunicam, 
ne răcisem, el era violent și cu copilul. Nimeni nu 
ne știa casa, chiar și prietenii noștri au rămas sur-
prinși, dar noi încercam să salvăm aparențele 
pentru copil. Prima dată, am vrut să divorțăm la 
notar”, a declarat Iulia Vasilica Țipău. 

Iulia Țipău: „El zice că își iubește foarte 
mult copilul, dar din luna martie  
nu a mai contribuit cu niciun  
ban pentru creșterea lui” 
Scandalul dintre cei doi soți îl afectează pe co-

pilul acestora, în vârstă de 11 ani. Iulia Vasilica 
Țipău susține că soțul său nu a mai contribuit fi-
nanciar, din martie 2024, la creșterea minorului, 
iar de fiecare dată când își vede băiețelul, Răzvan 
Țipău îi aduce doar reproșuri. 

„Acum, spune de ce duc copilul la țară. Eu duc 
copilul la bunici pentru că așa e normal, trebuie 
să petreacă timp și cu bunicii. El, imediat ce duc 
eu copilul la țară, zice că am plecat la Constanța. 
Eu nu mai pot de acum să plec din oraș, că mă ur-
mărește el peste tot. El zice că își iubește foarte 
mult copilul, dar din luna martie nu a mai contri-
buit cu niciun ban pentru creșterea lui, i-a dat 
doar 50 de lei de 1 iunie. I-a cerut bani că nu mai 
avea încălțăminte și i-a zis să ceară de la preot. 
Vine pe la gard și care să întrebe băiatul ce face, 
îi reproșează că l-a învățat popa, că ascultă de 
popă. Copilul a zis că nu mai suportă situația asta, 
că se aruncă de la etaj. Eu duc copilul la țară pen-

tru că lucrez. El, din martie, nu mai lucrează, fiin-
dcă mă urmărește pe mine. Câte prostii a putut 
să zică, că eu stăteam cu preotul în casă și cu co-
pilul. Situația asta e neplăcută și pentru preot, 
cum poate să zică soțul meu că preotul e despăr-
țit de preoteasă. Eu am luat legătura cu ea și ei îi 
este rușine să mai iasă pe stradă. Toată nebunia 
asta a plecat de la Hăbășești, de la cumnatul meu. 
Nu știu de la început conflictul, știu că preotul nu 
a fost dorit, jumătate de sat nu l-a vrut. Cumnatul 
meu, având relații, a fost șef de post, a luat eno-
riașii și i-a dus să facă plângeri pe la Mitropolie. 
Oamenii s-au împăcat apoi cu preotul, iar cumna-
tul meu a rămas dușman și de aici a început tot”, 
a adăugat femeia.  

Femeia recunoaște că  
a ieșit la cafea cu parohul  
Iulia Vasilica Țipău recunoaște că a avut câ-

teva întâlniri cu preotul Florin Costel Văscu, dar 
susține că acestea au fost strict amicale. Cei doi 
s-ar fi întâlnit inclusiv la o cafenea din Pașcani, 
acolo unde au și fost văzuți de soția unui prieten 
de familie. Despre această întâlnire a aflat și Răz-
van Țipău, iar de aici a început întregul scandal.  

„Nimeni nu m-a văzut de mână cu preotul. 
Când ați pus video cu taxiul, eu mergeam la țară, 
iar preotul se întorcea de la Botoșani și, fiind du-
hovnicul meu, m-a luat și pe mine. De ce soțul 
meu nu spune că de multe ori ne întâlneam cu 
preotul la pomeni, la mama mea la cafea, vorbeam 
normal. Nu a arătat niciodată că m-ar place. Cum 
poate zice că a pictat icoana cu Sfânta Varvara 
după chipul meu, când icoana aia e pictată acum 
6 ani, când preotul nici nu mă cunoștea. Preotul a 
scris și o carte de Sfânta Varvara, iar eu am cum-
părat-o. Când soțul meu a primit ordin de protec-
ție, eu a trebuit să mă mut la țară, iar soțul meu a 
ars și cartea, și icoana. El umblă cu martori falși, 
se laudă că a băgat mii de euro în dovezile pentru 
divorț. Acum, mă amenință că are un film inde-
cent cu mine și preotul. Dacă erau dovezi, de ce 
nu le dezvăluie. Nu sunt dovezi, ci totul e din au-
zite. Dacă era adulter, ne-ar fi fotografiat lumea. 
Eu am recunoscut că am fost cu părintele la 
cafea, nu m-am ferit de nimeni, dar nu am fost în 
calitate de iubita lui. Eu și preotul ne întâlneam la 
țară, mergeam la biserică, ne întâlneam la praz-
nice. Într-o dimineață, duceam copilul la școală, 
iar preotul avea treabă la protopopiat și i-am pro-
pus să mergem să discutăm la o cafea tot proble-
mele din parohie, cu sora mea. Dacă voiam să mă 
duc cu el, mergeam într-o pădure, nu îi văzul lumii, 
în centrul orașului. La cofetărie lucra nevasta unui 
prieten de-al nostru care ne purta sâmbetele și 
de acolo a pornit tot”, a mărturisit presupusa 
amantă a preotului din Hăbășești.  

Codruța ȘOROAGĂ

Presupusa amantă a celui mai popular preot din România face 
dezvăluiri în premieră! Femeia recunoaște că a avut câteva întâlniri 
cu slujitorul Domnului: „Eu am spus că am fost cu părintele la cafea”
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Familia ce a luat în 
plasament adolescentul 
care s-a înecat în Prut și-a 
pierdut propriul copil în 
același mod. Tragedia s-a 
petrecut în urmă cu 12 ani, 
în același loc, în aceeași 
perioadă din an 

 
Dorin și Luminița Marangoci sunt 

doi soți din comuna Gorban, ce re-
cent au trecut printr-o întâmplare 
despre care vorbește toată localita-
tea. Familia lor este una foarte res-
pectată și apreciată de comunitate. 
Dorin a fost polițist, iar Luminița a 
avut de când se știe grijă de copii, 
inclusiv de cei luați în plasament. Zi-
lele trecute, Radu, un adolescent 
crescut de familia Marangoci de 
când era un bebeluș, s-a înecat în 
Prut. În urmă cu aproximativ 12 ani, 
fiul soților Marangoci, care avea tot 
17 ani, s-a înecat în Prut, în aceeași 
zonă, în aceeași perioadă din an. Lo-
calnicii vorbesc acum despre trage-

diile care s-au ținut lanț. Vă reamin-
tim că Radu avea 17 ani și s-a stins 
duminică, sub apele Prutului, la Gor-
ban. Puștiul era luat în plasament de 
către familia Marangoci. Duminică, 
le-a cerut voie asistenților maternali 
să meargă până la un magazin din 
apropiere pentru a-și cumpăra câ-
teva lucruri. Pe drum însă s-ar fi în-
tâlnit cu mai mulți copii din zonă. 
După o discuție scurtă, Radu a fost 
de acord să meargă la scăldat, în 
Prut. 

Familia ce a luat în 
plasament adolescentul 
care s-a înecat în  
Prut și-a pierdut propriul 
copil în același mod  
Radu nu știa foarte bine să în-

oate, dar chiar și așa s-a aventurat 
în apele râului. După câteva minute, 
a dispărut sub ape. Ceilalți copii cu 
care era au dat imediat alarma. După 
un apel la numărul unic de urgențe 
112 mai multe echipaje de prim ajutor 

au plecat spre Gorban. Pentru ca 
șansele ca adolescentul să fie găsit 
în viață să fie mai mari, până și eli-
copterul SMURD a survolat zona. 
După câteva ore de căutări, scafan-
drii au scos trupul adolescentului la 
mal. Din păcate, medicii nu au putut 
să facă nimic în afară de a constata 
decesul. Ulterior, polițiștii crimina-
liști au examinat cadavrul. Din pri-
mele cercetări efectuate nu au fost 
observate urme care ar putea duce 
ancheta într-o altă direcție. Adoles-
centul a murit, se pare, înecat. Oa-
menii legii au de clarificat asta, însă 
va mai dura o perioadă. 

Dosar penal după  
moartea adolescentului 
Polițiștii din Iași au deschis o an-

chetă în acest caz.  
„La data de 07 iulie a.c., polițiștii 

din cadrul Secției nr. 5 Poliție Rurală 
Răducăneni au fost sesizați, prin 
apel 112, cu privire la faptul că un 
tânăr a intrat în râul Prut, pe raza co-

munei Gorban și nu a mai ieșit la su-
prafață. Din verificările efectuate s-
a stabilit faptul că este vorba despre 
un tânăr de 17 ani, din comuna Gor-
ban, care se afla împreună cu alți trei 
tineri în zona unui râu, de pe raza co-
munei Gorban, iar la un moment dat 
a intrat în apă și nu a mai ieșit la su-
prafață. La fața locului s-au deplasat 
reprezentanți ai Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență, persoana 
în cauză fiind extrasă din apă, dece-
dată. Cadavrul a fost transportat la 
Institutul de Medicină Legală Iași, în 
vederea efectuării necropsiei. În 
cauză cercetările continuă pentru 
stabilirea cauzelor și împrejurările 
producerii evenimentului”, au trans-
mis reprezentanții Inspectoratului 
de Poliție Județean Iași.   

Iată că, în urmă cu 12 ani, familia 
ce a luat în plasament adolescentul 
care s-a înecat în Prut și-a pierdut 
propriul copil în același mod.  

Lucian SAVA

Blestem sau coincidență macabră? Familia ce a luat în 
plasament adolescentul care s-a înecat în Prut și-a 
pierdut propriul copil în același mod. A fost înghițit 
de ape în același loc, în aceeași perioadă a anului
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Lucrările de la Spitalul 
Regional de Urgență (SRU) 
din Iași au enervat un sat 
întreg. Sutele de  
camioane care transportă 
tone de pământ de pe 
șantier nu lasă locuitorii  
să doarmă, iar zona este 
acoperită de praf 

 
Oamenii care locuiesc în comuna 

Popricani, satul Vânători, au ajuns în 
pragul disperării din cauza utilajelor 
care transportă pământul de pe șan-
tierul SRU. Aceștia susțin faptul că 
nu pot dormi noaptea de când pro-
gramul muncitorilor a fost schimbat 
și nu pot deschide geamurile de la 
locuințe din pricina prafului ridicat 
de camioane.  

Lucrările de la Spitalul 
Regional de Urgență Iași  
au enervat un sat întreg  
Locuitorii din comuna Popricani, 

sat Vânători, care locuiesc în apro-
pierea drumului național DN24 sunt 
exasperați de sutele de camioane ce 
tranzitează zona pe timpul nopții 
pentru a transporta sutele de tone 
de pământ de pe șantierul SRU. 
Aceștia susțin faptul că zgomotul 
camioanelor și praful sunt infernale, 
iar începând cu ora 23.00 și până la 
ora 6.00 nu se pot odihni. Mai mult 
decât atât, unul dintre localnici a 
transmis reporterilor BZI faptul că a 

discutat cu reprezentanții firmei 
care lucrează pe șantier și, chiar 
dacă au ajuns la o înțelegere prin 
care transporturile să fie efectuate 
până la ora 23.00, acest lucru nu s-a 
respectat.  

„Avem două nopți în care nu 
avem odihnă din cauza basculante-
lor care cară pământ galben de pe 
șantierul unde se construiește Spi-
talul Regional. Pe noi ne terorizează, 
până săptămâna trecută au lucrat 
pe timp de zi. Pe timp de zi, nu era o 
problemă și un disconfort, lumea era 
la serviciu, era altceva. Acum, nu le 
mai dă voie să mai lucreze ziua din 
cauza caniculei și încep să care de 
seara, de la ora 20.00, până dimi-
neața la ora 6.00. Stăm numai în bă-
taia obloanelor și a sutelor de 
camioane care vin acolo și ne tero-
rizează. Am făcut, în fiecare seară, 
sesizare la 112, a venit poliția, le-a in-
terzis și ei tot fac ce vor. Au venit, 
marți (n.r. - 9 iunie 2024) seara, re-
prezentanți ai firmei de acolo, au 
spus «hai să cădem la o înțelegere 
ca să nu fie atâta tevatură, să nu mai 
sunați la poliție, haideți să găsim o 
variantă». Atunci eu am întrebat ce 
variantă au ei și au spus «dacă 
cărăm așa, până la ce oră». I-am 
spus: «domnule, uite noi, locatarii, 
suntem de acord să cărați până la 
ora 23.00. De când începeți dumnea-
voastră, de la 19.00 – 20.00, până la 
ora 23.00, dar de la ora 23.00 pentru 
că este dreptul nostru la odihnă, ziua 

e lungă și na, nu te culci la ora 22.00, 
mai faci un pic de treabă». Au spus 
«gata, domnule, e gata, am anunțat 
oamenii treaba e bună». De unde, 
când au început camioanele să 
treacă, nu se mai opreau, a trecut 
ora 23.00, 23.30, le-am trimis mesaj 
până la ora 6.30, toată noaptea, 
până dimineață, ne terorizează. 
Numai cu golănii și șmecherii. Avem 
și disconfortul creat de praf, e un 
praf, tot satul e în ceață, nu aduc apă 
să ude, nu aduc nimic”, a spus Valen-
tin Bâtă, unul dintre localnici.  

Menționăm faptul că firma care 
realizează proiectul Spitalului Regio-
nal de Urgență este Ness Proiect Eu-
rope SRL.  

De pe șantierul unde se 
construiește Spitalul 
Regional de Urgență 
trebuie transportat 
jumătate de milion de 
metri cubi de pământ 
Contactat de reporterii BZI, Cris-

tina Gafton, manager de proiect spi-
tale regionale în cadrul Ministerului 
Sănătății, a transmis faptul că nu cu-
noaște situația, dar va discuta cu re-
prezentanții societății pentru a 
clarifica problema.  

„Eu sunt în concediu și nu știu 
despre ce este vorba. După cum 
bine știți, vorbim despre aproape ju-
mătate de milion de metri cubi de 
pământ care trebuie transportat, 
este un volum foarte mare, discon-

fort se va crea în orice situație. 
Acum, dacă merg ziua, îi deranjează 
că este trafic și se aglomerează și 
mai tare, nici nu știi cum să trans-
porți mai bine. Orice ai face, nemul-
țumiri vor fi. Voi discuta și eu cu 
constructorul, să vedem despre ce 
este vorba și voi reveni cu un răs-
puns. Voi discuta, mă voi informa să 
vedem despre ce este vorba. Verific 
pentru că nu vreau să dezinformez”, 
a transmis Cristina Gafton, manager 
de proiect spitale regionale în cadrul 
Ministerului Sănătății. 

Amintim faptul că Spitalul Regio-
nal de Urgență Iași este construit în 
zona Moara de Vânt și va fi structu-
rat pe centre de îngrijire, grupate pe 
patologii înrudite și va avea 850 de 
paturi de spitalizare continuă, 60 de 
paturi de urgență, 45 de paturi pen-
tru spitalizare de zi, 70 de cabinete 
ambulatorii, 19 săli de operație, ser-
vicii avansate de imagistică, radio-
logie intervențională, endoscopie, 
cardiologie intervențională și ne-
uroștiințe. Lucrările pe șantierul 
SRU au demarat în luna aprilie 2024.   

Lucrările de la Spitalul Regional 
de Urgență din Iași au enervat un sat 
întreg. Sutele de camioane care 
transportă tone de pământ de pe 
șantier au adus localnicii la dispe-
rare. Aceștia nu pot dormi de zgo-
motul creat pe timpul nopții și nu pot 
deschide geamurile din cauza prafu-
lui. 

Alexandra MAISNER

Lucrările de la Spitalul Regional de Urgență din Iași au 
enervat un sat întreg! Locuitorii au ajuns la disperare: 
„Toată noaptea, până dimineață, ne terorizează”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.

Dosar penal nr.7737/99/2012 
Nr. A_EIS _3561/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 26.07.2024, ora 11.00, LICITAŢIE II, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
PAPAFIR N DELIA-MARGARETA, autoturism  Ford Mondeo, berlină cu 
hayon, nr. înmatriculare provizorie IS012205, serie şasiu 
WF05XXGBB51J72646,  an fabricatie 2001, culoare, albastru, benzină, cap. 
cilindrică 1598. Preţul de vânzare este de 2608 lei. Licitaţia se va 
desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de 
sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.2659/866/2019 
Nr. A_EIS _3562/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 26.07.2024, ora 12.00, LICITAŢIE II, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului  
POPA V ANDREI Autoturism marca Audi A4, nr. Inmatriculare  NT59MIA, 
serie şasiu WAUZZZ8E63A102903, an fabricatie 2003, culoare negru, fără 
acte, una cheie. Preţul de vânzare este de 5141 lei. Licitaţia se va desfăşura 
la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP 
Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

festival urban
de sport

BCR 
Sport Arena 

Streetball
2024

Turneul 4 - Iași
19-21 iulie

IULIUS MALL

Baschet 3x3

Zona fanilor

Muzică non-stop

Distracţie

Concursuri
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Dosar penal nr.15061/99/2011 
Nr. A_EIS _3553/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 23.07.2024, ora 11.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului PARASCA 
N ANTON cu domiciliul în JUD. IAŞI MUN. IAŞI Autoturism marca 
VOLKSWAGEN 7M SEA8CAUYX01 SHARAN, VEHICUL CU UTILIZARE 
MULTIPLA, an fabricaţie 2004, culoare ALBASTRU, seria şasiu 
WVWZZZ7MZ4V040424 nr. înmatriculare IS-06-GGI, serie motor 350072, 
CIV: F906527, certificat de înmatriculare carte de identitate, două chei. 
Preţul de vânzare este de 4026 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 
nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.1274/244/2016 
Nr. A_EIS _3554/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 23.07.2024, ora 12.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului FAUR C 
MIHAI-CRISTINEL autoturism Seat Toledo AA, berlină, nr. înmatriculare 
IS02FAB, serie şasiu VSSZZZ1MZ3R102253, an fabricatie 2003, culoare gri, 
benzină, cap, cilindrică 1598, certificat de înmatriculare I00379912S, carte 
de identitate G370197, două chei. Preţul de vânzare este de 2559 lei. 
Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 
26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.1274/244/2016 
Nr. A_EIS _3555/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 23.07.2024, ora 13.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în posesia la momentul 
comiterii faptei penale, debitorului DEGERATU C VIOREL, autoturism Opel 
Zafira Monocab, nr. înmatriculare IS10NDX, serie şasiu 
V0L0TGF75Y2313251, an fabricatie 2000, culoare, albastru, benzină, cap. 
cilindrică 1598, certificat de înmatriculare I00370143S, carte de identitate, 
una cheie. Preţul de vânzare este de 2012 lei. Licitaţia se va desfăşura la 
sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP 
Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.18879/245/2012 
Nr. A_EIS _3556/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 24.07.2024, ora 11.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
MOLIE Ş PAUL, autoturism Daewoo Cielo, nr. înmatriculare  IS26GEO, serie 
şasiu KLATF19Y1TD018365, an fabricaţie 1996, culoare blue marin, fără 
acte, fără cheie. Preţul de vânzare este de 1739 lei. Licitaţia se va 
desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de 
sedinţe DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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Dosar penal nr.7884/99/2018 
Nr. A_EIS _3557/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 24.07.2024, ora 12.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
DAMIAN M MARIUS-MIRCEA  Autoturism marca Seat Ateca, nr. 
Inmatriculare Bulgaria - EH9875KM, serie şasiu VSSZZZ5FZJ6507564, an 
fabricaţie 2017, culoare gri deschis metalizat, volan pe dreapta, fără acte, 
custodele deţine două chei. Preţul de vânzare este de 25.335 lei. Licitaţia 
se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala 
de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.10699/99/2013* 
Nr. A_EIS _3558/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 24.07.2024, ora 13.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în proprietatea debitorului 
RUSU V VICTOR  Autoturism marca volkswagen Golf Variant cu nr. De 
inmatriculare IS-08-BWT, serie şasiu WVWZZZ1JZYW448302, an fabricatie 
2000, culoare albastru, custodele deţine certificat de înmatriculare şi una 
cheie. Preţul de vânzare este de 3428 lei. Licitaţia se va desfăşura la 
sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte DGRFP 
Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.10699/99/2013* 
Nr. A_EIS _3559/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 25.07.2024, ora 11.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun mobil, aflat în posesia debitorului GRUBI 
N MIHAIL  la data comiterii faptei penale, Autoturism Audi A6, nr. 
înmatriculare DB-09-YUH, serie şasiu WAUZZZ4B42N050450, an fabricatie 
2002, culoare negru, fără acte, una cheie. Preţul de vânzare este de 2209 
lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Adresa: Str. Anastasie Panu nr.26, Mun. IAŞI, Jud. Iaşi 
Tel. 0232/213332 int. 1701 
Email: cazurispeciale.is@anaf.ro 
www.anaf.ro 
Document care conține date cu caracter personal protejate de 

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

Dosar penal nr.5699/245/2016 
Nr. A_EIS _3560/09.07.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală 
executări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 25.07.2024, ora 12.00, LICITAŢIE III, 
pentru vânzarea următorului bun imobil, proprietatea a debitorului STROE 
A MIHAIL cu domiciliul in JUD. Iaşi : 

-  imobil, teren în suprafaţă  măsurată de 1970 mp şi din acte de 1926 
mp, pe care se află construită o casă în suprafaţă  de 68 mp, CF 60505, 
nr. cadastral 60505 si 60505-C1, situate în loc. Vadu Vejei, comuna Ţibana, 
jud. Iaşi, la preţ de evaluare de 74.282 lei. 

 Licitaţia se va desfăşura la sediul nostru din Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26, sala de sedinte DGRFP Iasi, etaj 1.  

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, 
depunere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – 
Unitate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Document care conține date cu caracter personal protejate de 
prevederile Regulamentului (UE) 2016/679
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Domn premar și cu Izmănuță  
și-au luat produse intime de la DM 
Încep babele rubrica de azi cu o poveste ușor 

dubioasă. Ieri, pe la prânz, Mișu și Chiron, zis Iz-

mănuță, au ieșit de la DM, pe Ștefan, cu o pun-
guță în mână. Babele au mers în magazin să afle 
ce au cumpărat cei doi. Vânzătoarele nu au vrut 
să spună, dar una s-a scăpat până la urmă. Cică 
amândoi au cumpărat creme. Nu că ar avea ba-
bele o minte bolnavă, dar totuși se întreabă pen-
tru ce le trebuie. Se aude că Izmănuță ar face 
teste că știe că ajunge la pușcărie și trebuie să 
fie pregătit. Nici Mișu nu e departe... 

De ai două profe așa, va fi vai de ... ta! 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai spun câteva vorbe despre două profe care 
au uitat să se mai pensioneze, de la Harte. Ele se 
numesc Nuia Grivivk și Doinița Topor. Pe lângă 
faptul că nu îi învață pe elevi nicio chestiune, fac 
ca toți dracii pe acolo, le dau ceva de lucru, apoi 

pleacă. Când se întorc, zici că-s vuvuzele. Țipă 
încontinuu, de parcă ar fi sirene pentru calami-
tăți naturale sau ceva. Poată dă Sfântul să plece 
la pensie, că s-a săturat lumea de ele. 

Milițienii tictocari.  
Ăsta-i nivelul la Iași 

La final de rubrică, babele vă povestesc câ-
teva chestiuni de prin miliție. Dacă tot sunt dis-
cuții despre pregătirea agenților și etc., babele 
s-au gândit să vă spună că unii gabori parcă sunt 
din desene animate. Deși au un statut pe care ar 
trebui măcar în teorie să-l respecte, cei noi in-
trați fac tiktok în uniformă, se pozează pe feis-
buc, cu sticla de rachiu în mână și tot așa. Iaca, 
ăsta-i nivelul din miliția ieșeană, și nu numai...

Bursa bârfelor

Medicii din Iași ne recomandă în 
această perioadă caniculară să fim 
atenți la bătrânii din jurul nostru, să-
i vizităm mai des, să avem grijă ca 
aceștia să se hidrateze corespunză-
tor și să-și păstreze locuințele răco-
roase.  

Zilnic, ajung între  
250-280 de pacienți  
la UPU de la Spitalul Clinic 
„Sf. Spiridon” Iași  
Miercuri, 10 iulie 2024, la Unita-

tea de Primiri Urgențe a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență „Sf. Spi-
ridon” Iași au ajuns trei pacienți cu 
lipotimii de căldură, 25 de persoane 
cu probleme cardiovasculare și cinci 
pacienți vârstnici care au căzut în 
casă sau în curte. În aceste zile, nu-

mărul de prezentări la UPU este 
foarte crescut, fiind înregistrate zil-
nic câte 250-280 de cazuri.  

„Ieri, la UPU au ajuns trei per-
soane care prezentau lipotimii de 
căldură, 25 de cazuri de cardiologie 
și cinci vârstnici peste 80 de ani, po-
licontuzionați, căzuți în casă sau 
curte pentru că au amețit. Pentru 
crizele hipertensive rugăm pacienții 
să-și apeleze medicii de familie și 
medicii curanți medicină 
internă/cardiologie și să nu sune di-
rect la 112. Ambulanțele sunt supra-
solicitate. Vor spune și cei de la SAJ 
cum a crescut numărul de solicitări. 
Sperăm să nu se consume alcool 
pentru că pot cădea inconștienți în 
stradă. Apa este soluția salvatoare 
în aproape toate situațiile. Atenție, 
alimentele se alterează rapid în căl-

dură și generează enterocolită, toxi-
infecții alimentare”, a transmis prof. 
dr. Diana Cimpoeșu, coordonator 
UPU-SMURD Iași.  

Cu ce recomandări vin 
medicii din Iași în această 
perioadă caniculară  
Prof. dr. Diana Cimpoeșu a subli-

niat că în această perioadă, în care 
temperaturile aproape că ajung la 40 
de grade Celsius, trebuie să fim 
atenți la nevoile vârstnicilor, fie că 
aceștia ne sunt rude sau vecini.  

„În această perioadă, vârstnicii 
trebuie vizitați mai des, să insiste 
încât să se hidrateze adecvat, să in-
siste să bea apă, să bea ceaiuri. Sunt 
persoane care sunt imobilizate la 
pat, sunt singure, la care nu se pune 

problema că ies din casă, ci este po-
sibil ca locuința să fie supraîncălzită, 
poate nu au aer condiționat. Vecinii 
au devenit principali salvatori. Ape-
lați-vă vecinii, dacă sunt bătrâni și 
bolnavi! Puteți să le salvați viața”, a 
declarat prof. dr. Diana Cimpoeșu.  

Și Direcția de Sănătate Publică 
Iași a venit cu o serie de recoman-
dări pentru ca persoanele vârstnice 
să poată trece mai ușor peste 
această perioadă caniculară. Aces-
tea trebuie să-și asigure un ambient 
care să nu suprasolicite capacitatea 
de adaptare a organismului, să se hi-
drateze corespunzător cu apă plată, 
ceai slab îndulcit sau sucuri naturale 
de fructe, făcute în casă şi fără 
adaos de conservanți. De asemenea, 
este recomandat ca vârstnicii să 
aibă o alimentație bazată, predomi-
nant, pe legume şi fructe proaspete 
și să consume numai alimente 
proaspete, achiziționate din maga-
zinele care dispun de instalații frigo-
rifice funcționale pentru păstrarea 
alimentelor. Trebuie evitat consumul 
alimentelor cu risc de perisabilitate. 
Se recomandă evitarea consumului 
de alcool şi cafea în timpul caniculei. 
Vârstnicii trebuie să evite pe cât po-
sibil să circule pe stradă, în perioa-
dele de vârf ale caniculei sau, dacă 
deplasarea este absolut necesară, 
folosiți îmbrăcăminte ușoară, din 
materiale naturale şi purtați pe cap 
o pălărie de protecție. 

Codruța ȘOROAGĂ

Medicii din Iași ne recomandă în această perioadă caniculară 
să fim atenți la bătrânii din jurul nostru: „Apelați-vă vecinii, 
dacă sunt bătrâni și bolnavi! Puteți să le salvați viața!”


